
 

 

Comune di Cellole 
Provincia di Caserta 

 
 
 ORIGINALE 

 
  

Registro Generale  
N. 803________ 

 
 

 

Del  02/08/2024 
 

DETERMINAZIONE 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

 
n.84  del   02/08/2024 

 
OGGETTO:  SOSTITUZIONE E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

(RUP) PER IL PROGETTO PNRR RELATIVO ALLA MISSIONE 5 INCLUSIONE E 
COESIONE, COMPONENTE 2 INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, 
COMUNITA’ E TERZO SETTORE SOTTOCOMPONENTE 1 SERVIZI SOCIALI, 
DISABILIT 
 

 
Il titolare di P.O. 

 Marianna Esposito 
 

AREA SERVIZI SOCIALI E SCOLASTICI 
 
Premesso che il Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha approvato l’Avviso Pubblico per la 
presentazione di proposte di intervento da parte degli Ambiti Sociali Territoriali(Comuni  da finanziare 
nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2  "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 1 “Servizi 
sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.2 - Percorsi di autonomia per persone con disabilità; 
 
Considerato che: 
 

-  Il Comune di Cellole afferente l’Ambito Territoriale C03 con Teano Comune capofila, ha presentato 
domanda di ammissione al finanziamento di cui all’Avviso pubblico n.1/2022 per la presentazione di 
proposte di intervento da parte degli ambiti territoriali da finanziare nell’Ambito del PNRR, 
Missione 5, Componente 2 sottocomponente1, investimenti 1.1., 1.2., 1.3, con il seguente CUP: 
J14H22000370001; 

- Il Comune di Cellole ha ottenuto singolarmente il finanziamento dell’investimento 1.2  percorsi di 
autonomia per persone con disabilità (progetto individualizzato, abitazione, lavoro); 

 
Dato atto che l’obiettivo generale del progetto è quello di accellerazione del processo di 
deistituzionalizzazione delle fasce fragili della popolazione; 
 
Tenuto conto che è prevista, per l’autonomia abitativa delle persone disabili, la realizzazione di 2 gruppi 
appartamento e che ciascun appartamento potrà essere abitato da un minimo di 2 ed un massimo di 6 
persone; 
 
Ravvisato che: 



 Con il nuovo codice degli appalti, Decrreto Legislativo n. 36/2023, all’art.15, il Responsabile Unico di 
Progetto (RUP) assume un ruolo centrale nel processo decisionale e nella complessa attività amministrativa 
necessari a realizzare l’appalto per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione 
di ciascuna procedura soggetta al codice; 
Le stazioni appaltanti e gli enti concedenti nominano il RUP tra i dipendenti assunti anche a tempo 
determinato della stazione appaltante o dell’ente concedente, preferibilmente in servizio presso l’unità 
organizzativa titolare del potere di spesa,  di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti al 
medesimo affidati, nel rispetto dell’inquadramento contrattuale e delle relative mansioni; 
 
Considerato che il RUP deve essere nominato con atto formale del soggetto responsabile dell’unità 
organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità medesima, dotati 
del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della pubblica amministrazione e 
di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è nominato; 
 
Visto l’art. 5 della L. 241/90 il quale stabilisce che il dirigente di ciascuna unità organizzativa provvede ad 
assegnare a se o altro dipendente addetto all’unità, la responsabilità dell’istruttoria e di ogni altro 
adempimento inerente ogni singolo procedimento nonché, eventualmente, all’adozione del provvedimento 
finale; 
 
Dato atto che con Determinazione dirigenziale n.116 del 06/12/2022 veniva nominato RUP (Responsabile 
Unico di Progetto) il sig. Stanislao Verrengia in quanto Responsabile  dell’Area dei Servizi Sociali, 
scolastici, culturali e del personale;  
 
Viste: 
 la  successiva Delibera di Giunta comunale n.63 del 31/05/2023 in cui si conferiva incarico a titolo gratuito 
al dipendente Stanislao Verrengia (in quiescenza dal 01.06.2023)  per la durata di mesi 6   a prosecuzione 
dello svolgimento delle funzioni e delle mansioni svolte in precedenza per tutta la durata  della sua carriera 
lavorativa come dipendente  dello stesso comune; 
 La Delibera di Giunta comunale n. 173 del 30.11.2023  con cui si prorogava  per altri sei mesi quanto 
stabilito nella precedente delibera (n.63 del 31.05.2023); 
 
Attesa la necessità di provvedere pertanto alla sostituzione e nomina di un nuovo R.U.P. relativo al PNRR in 
oggetto; 
 
Considerato che con decreto sindacale n.10 del 03.06.2024    veniva assegnata la Responsabilità dei Servizi 
Sociali e Scolastici alla dr.ssa Marianna Esposito; 
 
Visto che il comma 2 dell’art. 48 del DL n. 77/2021 stabilisce che sia nominato, per ogni procedura di 
acquisti PNRR, un Responsabile Unico di Progetto quale “con propria determinazione adeguatamente 
motivata, valida e approva ciascuna fase progettuale o di esecuzione del contratto, anche in corso d’opera”; 
 
Ritenuto che la sottoscritta D.ssa Marianna Esposito , Responsabile dell’area dei Servizi Sociali e Scolastici 
possiede adeguate capacità professionali; 
 
Posto che è stata accertata l’assenza di conflitti d’interesse tra il responsabile del procedimento sopra 
individuato e l’oggetto stesso della procedura ad evidenza pubblica e che quindi non ricorrono le ipotesi di 
cui all’art. 35-bis del D.Lgs. n. 165/2001, al DPR. n. 62/2013 e all’art. 42, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016; 
 
Visto il D.Lgs Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36., “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm.ii.; 
 
 
visti: 
Il Testo Unico Leggi Ordinamento Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.8.2000 n°267; 
 
la disponibilità esistente sugli interventi previsti in Bilancio; 
 
Visti: 
 
l’art.114 del T.U.E.L. (ex artt.22 e 23 della legge 142/90); 
l’art.67 dello statuto Comunale di Cellole; 



 
 
Dato atto  che  ai fini della tracciabilità è stato acquisito il seguente CIG :  B2987465F7  ; 
 
Ravvisata  infine, la propria competenza ai sensi dell’art.20 del Regolamento.; 
 
Ritenuto di provvedere di conseguenza; 

 
DETERMINA 

 
Di approvare la premessa narrativa, la quale, espressamente richiamata, qui si intende integralmente 
riportata; 
 
Di conferire le funzioni dei RUP relativo al PROGETTO PNRR - MISSIONE 5 “INCLUSIONE E 
COESIONE”, COMPONENTE 2 “INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO 
SETTORE” SOTTOCOMPONENTE 1 “SERVIZI SOCIALI, DISABILITA’ E MARGINALITA’ 
SOCIALE”, LINEA D’INVESTIMENTO 1.2. “PERCORSI DI AUTONOMIA PER PERSONE CON 
DISABILITA’,  la Dr.ssa Marianna Esposito dipendente Comunale del Comune di Cellole; 
 
Di stabilire che il RUP dovrà curare tutti gli adempimenti previsti dalla normativa di settore; 
 
Di precisare che, il presente provvedimento verrà trasmesso al Responsabile dell’Area Finanziaria per i 
provvedimenti di conseguenza, all’Ufficio segreteria per la pubblicazione ai fini della trasparenza 
amministrativa, mentre una copia del presente provvedimento verrà trasmessa alla giunta comunale. 
 
 
 
 
 
 
 

Il Responsabile 
Area Servizi Sociali e Scolastici 

Marianna Esposito 
 
 
  



COMUNE DI CELLOLE

Visti

867

SOSTITUZIONE E NOMINA RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO (RUP) PER IL
PROGETTO PNRR RELATIVO ALLA MISSIONE 5 INCLUSIONE E COESIONE, COMPONENTE 2
INFRASTRUTTURE SOCIALI, FAMIGLIE, COMUNITA’ E TERZO SETTORE SOTTOCOMPONENTE 1
SERVIZI SOCIALI, DISABILIT

2024

Servizio Sociale

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Area Servizi Sociali e Scolastici

Nr. adozione settore: 84 Nr. adozione generale: 803
02/08/2024Data adozione:

01/08/2024

Ufficio Proponente (Servizio Sociale)

Data

VISTO FAVOREVOLE

Marianna Esposito

Visto Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime visto FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

02/08/2024Data

VISTO FAVOREVOLE

Arch. Aurelio Antonio Petrella

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



La presente determinazione sarà pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi. 
 
Cellole, lì    02/08/2024 
__________________________________________________________________________ 

 
 
La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente per n.15 giorni consecutivi 
 
DAL 02/08/2024AL 17/08/2024 
 

___________________________________________ 
 
      Cellole, lì 02/08/2024 
 

Il Responsabile dell’Area 
 ( Marianna Esposito) 

 
 

 IL Responsabile dell'Area 

  Marianna Esposito 


